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INTERVISTOI BEN ANDONI

hkrimiarja serbe Jasmina Mi

hajlovic, e shogja e shkrimtarit

té ndjere serb Milorad Pavie,

ka gené e entuziazmuar me in-
tervistén pér median shqiptare. Jo
thjesht per interesin ndaj krijimiarisé
s té shogit té saj, perkthyver né té gjithé
kontinentet dhe né meé shume se 35 gju-
hé, por per nivelin kulturdashes dhe pa
komplekse té shgiptaréve. Pér Serbing,
izhte e guditshme g€ perkthimi né sh-
gipi “Fjalorit té Kazaréve™ doli pak pas
ri-botimit té tij né gjuhén amtare, Dhe
“Fialori i Hazaréve™ ka qené njé libér
i pérfshireé né programin e leximit
letrar té shkollés serbel, kumton ajo.
Sé Mndmi né Tirane éshté perkthyer
“Peisazhe (& pikturuara me caj”, njé
nga krijimet mé té mira {8 korpusit (&
tij, né njé letérsi krejt eksperimetale
nga mjeshiri i barokut evropian. Jas-
mina, né kéte intervisté, ka ndaré me
ne opinionet pér gjuhén, ményren sesi
punonte Pavie, kulturén dhe shumé
gjéra té tjera. Ajo sol merret me
trashésiming e tij letrare dhe Qendra
geé mban emrin e Pavie, drejluar prej
saj, 8shté béré njé piké gé serbél e pér-
dorin si atraksion kolturor ne Ditét e
Trazshépimisé KEvropiane. Ka nje kar-
rieré té spikatur, por emri i saj u bé
edhe mé i njohur kur u lidh me Milo-

B Bskluzive

JASMINA MIHAJLOVIC
“Serbia dhe Shqipéria

u mésuan nga socializmi

t€ nxisin kulturén e harresés”

Shkrimtarja dhe bashkéshortja e autorit mé 1€ njohur serb né arenén ndérko-
mbétare Milorad Pavic flet ekskluzivisht pér “Milosao”, pas pérkthimit t¢ autorit
né shqip. Si éshié ndjeré kur i shogi i saj éshté sjellé né shqip, stereotipet pér
shgiptarét, si e njihte ai Kadarené dhe pse serbét mundohen ta shmangin disi
shkrimtarin e tyre mé té pérkthyer né boté...
rad Pavic, njé nga Krenarilé e letérsise ball-  Letérsidhe Art, kurse me vong Ka geng drej-
kanike sllave. INé Karrierén e vet, ajo ka  loresha e Késhillit pér Promovimin e Kul-

punuar né njé projekt té titulluar “Kritika  turés Serbe jashté vendit. Proza, Kritikat
Letrare Serbe” né Beograd né Institutin pér  dhe eseté e saj jané pérkthyer né gjuhét an-

gleze, ruse, sllovene, ukrainaset dhe Gre-
qizsht, ndersa shkruan editoriale per disa
revista vendase.

> Vijon né fagen 4

N& k&té numér: Nice (pérkthyer nga Liuka Qafoku), Jasmina Mihajlovic, Nasho Jorgagi, Romeo Kodra, Enton Bido etj..
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doshta ne té giitha shtetet pak a

shumeé geveris nje mesatare urre

jtje e shurdhér mbi jomesataren

dhe suksesin. Zakonisht ky loj
maobing, le ta quajmé ate késhtu, getésohet
me vdekjen e njé personaliteti t& tillé (si
Pavic), thoté ajo mes t8 tjerave, ndérsa sh-
ton meé poshié se: "Megjithate, t8 mos har-
rojmé se Serbia dhe Shaipéria u mésuan nga
socializmi pér té nxitur nj@ kulture te har-
reses”. Dhe, pér Jasmina Mihajlovic, e pak-
uptueshme mbeti fakti sesi shqiptarél e
botuan kryeveprén e t& shogit. g | dha ag
emeér né letrat evropiane...

Nj#& pjesé e serbéve té letrave ende nuk
ebesojné se jané tashmé disa libra té Milo-
rad Pavie, perkthyer né gjuhén ipe né
Tirané. Né té njéjtén kohé jané pérkthyer
edhe disa shkrimtaré serbé té letérsisé
bashkékohore dhe klasike, Pse éshté ende
kjo e guditshme pér Serbin# dhe serbit,
sipas jush?

"Sa ishte pjallée, Milorad Pavic (1920 .- 2009)
muk éshié pérkthver né gjuhén shqipe. Dhe
kjo ishte e velmja gjuhé evropiane, gé nuk
ishte i perkthier deri me atéhere!

Neé Ballkan, publikisht, si gjithnjé sundon
nje made] ideologjik dhe politik mashkullor
ardhur nga koha e kaluar, Kurse shkémbi-
mi ekonomik dhe Kulturor lulézon ne
menyvre krejt 1€ pavarur nga impulset ata-
vike.

Por per Serbing, ishie e guditshme ge
perkthimi né shgip i "Fialorit té Kazaréve"
doli pak pas ri-botimit té tij né gjuhén
amtare. Dhe "Fjalori i Kazaréve” Ka gene
nje liber i pérfshire né programin e leximit
letrar t& shkolles serbe. Ky ishte absurdi!
Megjithate, fati i veprés letrarve te Milorad
Pavic te pas vdekjes ishte i Lillé g konsid-
erohej shume me i mirépritur né 1€ gjitha
gjuhét dhe kontinertet sesa né veté gytetin
e lindjes dhe vendin e tij. Fjala &shté per nje
zili absolute dhe armigeési para suksesit te
tij. Ndoshta né 1€ gjitha shtetet pak a shume
sundon (geveris) njé mesatare urrejtje e
shurdher mbi jomesataren dhe suksesin,
Zakonisht ky loj mobingl, le ta quajmé ate
kiéshiu, getesohet me vdekjen e njé person-
aliteti te tillé. Né rastin e Milorad Pavic ndo-
dhi krejtésisht e kundéria. E pra. Kjo per-
sonalisht pér mua, éshté e quditshme dhe e
pakuptueshme,

Megjithate, t& mos harrojme se Serbia
dhe Shgipéria u mésuan nga socializmi pér
te nxitur nje kulturé & harresés”

Njer#zit t& cllét kand lexuar né vendin
tonk "Pelzazhe t# plkturuara me ¢al” kan#
gené té mrekulluar nga still i pakraha-
sueshém dhe ritmi { librit. 8i e krijoi kété
gtil 2. Pavic? Ju lutem, a mund t& na shpje-
pon! digka lidhur me stilin e tij té té shk-
ruarit?

"Fiala eshte per ato falité e tij jo té za-
konshme! Pér pérdorimin e fantastikes, én-
drrave, pastaj metodave dhe teknikave te
postmodernizmil, e aléheré edhe pér ditur-
iné e madhe - até letrare dhe historike té tij.
Eh, po mos harroni se Pavic ishle profesor
universiteti, njé ekspert i barokut dhe letér-
sisé popullore serbe e gé merrej po ashtu
edhe me stilistiken.

Uné mendoj se ndikimi mé i madh ng sti-
lin e Pavic ka gené prej letersise oojore te
Ballkanit, pastaj letersisé mesjetare, dhe

M EEE O

Ediel, 28 Shiurt 2016 GAZFETA SHQIPTARE

Né Ballkan, publikisht, si gfithnjé sundon njé model ideologjik dhe politik mashkullor ardhur nga koha e
kaluar, kurse shkémbimi ekonomik dhe kulnwor lulézon né ményré kreft 1€ pavarur nga impulset atavike,
shprehet shirimtarja serbe gé shton se ... "€ mos harrojmé se Serbia dhe Shgipéria u mésuan nga soctal-
izmi pér 18 nxitur njé kuliuré 1€ harresés ',

faktit se ai Kishte liring per t'i lidhar ato me
njé stil tejet modern dhe dinte (€ jepte efek-
tin e shiresave t& pafind € rréfimil. Al ish-
te eksperimentues né letersi'.

Edhe njéhere: 81 e pérjeton! pérkthimin
e tj té librit né giuhén shgipe

"Lingé Kam gene me (& vértele e impresion-
uar me bolimin luksoz té "Fialorit & Ka-
Zareve" ne gjiuhén shgipe. Libri duket i fu-
gishém. Pastaj, edhe botimet e dy librave
"Khazar..." dhe "Strasne ljubavne price", gé
éshie perkthyer ngaz, Nikola Sudar (38 fund-
mi, Kujtoj se ai fitoi edhe njé ¢cmim ndérko-
mbeétar pér pérkthimin) jane bére ne menyreé
tejel profesionale. Ne odo rast, uné Kam gené
e kénagur né te gjitha nivelet ¢ bash-
képunimit me botuesin e Onudrit”.

A njinte 2, Pavic, kur ishte glallé ndon-
{& ghikrimtar shqlptar, 81 [smail Kadare
pérshembull?

"Po, &i e njihte lsmail Kadareng. Ishin
paré me njéri-tjetrin neé konferenca dhe
takime néper botén letrare. Al pjithmoné ka
theksuar se ishte i impresionuar sesi shteti
shgiptar kujdeset perautorin e saj, edhe pse
ai jeton jashte vendit”

Cfaré mendonte realisht pér sh-

Shyiptaret, fqinjet tang

Jasmina Mihajlovic

Jasmina
MIHAJLOVIC

ar ne té njéjtin hotel, i cili mbéshtetet ngé
majé té nje kepi, ne £ kemi quajtur até
"dhomeé me pamje kah Shqipérie.” Ishte e
mrekullueshme.

Pérpos, te dy ne e kemi dashur pérsh-
krimin e Shgipérisé béré nga shkrimtari i
vietér serb dhe udhétari ng Epokén e Humi-
nizmil - Dositej Obradovig, Pavie, madje,
edhe ka shkruar parathénie pér librin e fam-
shiém té Dositelj 'Zivot 1 dozivijaji"2,

Kam lexuar disa nga shkrimtarét tuaj 8
cilét shpreheshin pér z. Pavic sesi e Kishin
njohur gjaté jetés sé pérditshme. Ai ishte
Krejtésisht i ndryshem shikuar prej tyre,
krahasuar me té tjerel. A mund € na e shpje-
goni shkurtimisht se si ai e Kalonte kohen e
tij ose njé dite & zakonshme?

bénte zakonizht apo até gé ka lex-
nar mé sé shumti?

Cfaré kohé té dités ka pérdorur pér té
shkruar?

"Ainuk Kishte nje kohe té caktuar te dites
per {8 shkruar, Perkundrazi, duhet théné se
shkroi vazhdimisht, dité e naté. Kudo, Né

Shkrimtaria dhe bashkéshortia e autorit mé ¢ njohur serb né
arenén ndérkombétare Milorad Pavic flet ekskluzivisht pér
"Milosao". Si éshté ndjeré kur i shogi i saj éshté pérkthyer né
shqip, stereotipet pér shqiptarét, si e njilite ai Kadarené dhe
pse serbét mundohen ta shmangin disi shkrimtarin e tyre mé

nuk kang gené relevante. Njeriu e Kishte
réndesing pas emrin 1€ vet. Njé genie njeré-
2oTe, pra.

Nga ana tjetér, ne shpesh, une dhe Pavic,
shkonim né Korfuz dhe ktheheshim me pam-

"Shoylptarét giaté shekulllt X ishin fqinjét tané. Uné Jam e lindur né Nish dhe kam pasur
né klasé dy vajza shoiptare me 8 cliat jam shoggruar shpesh. Por atéheré ishim
Jugosiavé, dne faktl se nga clll komb ishe dhe claré fee kishte dikush, né pérglithésl nuk
kané gqend relevante. Mjeriu e kishte réndésing pas emrin 12 vel. Nj& qenie njerézore, pra.
Mga ana tjetér, ne shpesh, ung dhe Pavic, shkonim né Korluz dne kiheheshim me pamje
kah Shoipérla duke lu gzuar peizazhit t& maleve 18 fugishém, e duke kérkuar nga ajr
k&t preséz 18 mbledhur gjeografike t& Ballkanit, g8 mbaronte me plazhet e bubkura %
pafiundme me réré. Algherd kam pasur deshird pér heré & paré pér ta vizituar k&té vend.

giptarét? A keni ndonjé loj lidbje e ju t&
dyve me Vendin tons?

"Shgiptarét gjate shekullit XX ishin Igin-
jet tangé. Une jam e lindur né Nish dhe Kam
pasur ne Klasé dy vajza shgiptare me € cilat
jam shogeruar shpesh. Por atéherg ishim
jugosllave, dhe fakti se nga cili komb ishe
dhe ¢faré feje Kishte dikush né peérgjithési

je kKah Shqipéria duke iu gezuar peizazhit &
maleve té fugishém, duke Kerkuar nga ajri
kete pjesez (& mbledhur gieogralike t€ Ball-
Kanil, g8 mbaronte me plazhel e bukura t&
pafundme me réré. Aleheré Kam pasur
deéshire per heré 1€ pareé per ta vizituar Keté
vend.

Meqge né Korfhuz giithmoné Kemi gendru-

t¢ pérkthyer né boté...

fletoret, mbi peceta, ne hapesirat bosh L&
Tagene te librave g lexonte ... Disa mig, me
shaka thoné se Pavic shkroi madje edhe mbi
konfetia! Por; ai ka shkruar me doré dhe me
laps, né 1€ pjitha pozicionet, duke peérfshirg
edhe pozicionin e shiriré. Pastaj té giitha
jané hedhur né Kompjuter. Dhe pastaj ishte
me disipling gali ushtarake, kur libri do
perparonte né proces. Al ka punuar mbi 8
per njeé kohe 1€ gjaté. Nése neve, pér shenw-
bull, na ka kumtuar solemnisht se e mbaroi
deréshkrimin, kjo do té thoshte se do kishte
edhe njé tetér vit pér té punuar neé tél

Ka lexuar abzsolutisht gjithcka! Lexues i
pasionuar. Fietion, i kohes s& vjetér dhe t&
sotmit, ndigte me kujdes se ¢lare po ndodhte
né letérsing bolérore (sepse ai fliste anglisht,
Iréngjisht dhe rusisht), ka lexuar eseistike,
historiograling, horrorin modern, Bestsell-
ers, edhe pse shkrimtarét e tij té preferuar
té vietér mund 1'i kel lexuar pafundésizhit?

Kemi dashur té udh&tojmé ne galerité e
médha té botés, tfrekuentonim restorantet
€ mira, barel, pélgenim shétitjel né nalyre,
udhétimel, kemi luajiur ¢ bashku ne lojera
kempjuterike pér té rriturit, kemi adhura-
ar te Kegyvrnim fasadat né Beograd dhe
qytete teé {jera. Ne jetonim shumeé infensiv-
ishl. Vazhdimisht ne marshin e peste".
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ME paré keni théng se Pavic jeton mé
shumé jashté Serbisé sesa né veté Serbine.
A mendoni se serbét e sotém nuk e respe-
ktojné dhe pse?

“Duhet gé té ndajmeé lexuesit dhe shkallén
kulturore né Serbi. Lexuesit serbé e duan
Pavic, Eshté krijuar njé heshtje, e cila éshté
mé e kege sesa kur ju e urreni apo e sulmo-
ni diké. Uné mendgoj se 8shié e mjalté pér té
théné se ai e Ka njé monument né gendér té
Beogradit nga ana e Azerbajxhanit, njé bust
pErkujtimor né shtépisé né té cilén ai jetoi -
nga ruset! Por Pavic Ka lindur né Beograd
dhe € gjitha ia Ka 1&né (rashégim qyeetit té
Beogradit",

Dua t& jem korrekt pér njé fakt. A ésh-
té e vérteté se né kohén e tashme Aka-
demla Serbe dhe Instituclonet kulturore
Jané indiferente pbr Pavic?

"Rendrimi i Akademisé Serbe 18 Arteve
dhe Shkencave éshié pérmiresuar disi gé
nga menaxhimi i ri né Krye té ketij institu-
cioni, Por géndrimi i pergjithshem i insti:
tucioneve kuliurore ka mbelur I njéjte.
Heshtja, indiferenca, pakujdezia dhe tenden-
ca pér ta harruar

Aktualisht Pavic, pas vdekjes, po béhet
shumé mé poputlor né boté, sesa ka qené ne
e mjallé, I jane pérkthyer libra, luhen shiagje
teatrore, né universitetet né mbaré boten
jané duke u organizuar seminare, mbrohen
teza doktorature .. Né Francé, tani po ribot.
ohet "Fialor 1 Kazaréve” madje shté shitur
né njé muaj dhe libri éshié ne listén best-
seller: Neé Kiné, i njejti libér para dy viteve
u shpall "Libri i Vitit"".

Pse né veprén e tij éshté kaqg shumé e
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ilorad Pavic

Ina me

"Serbia dhe Shqgipéna u
mésuan nga socializmi
t€ nxisin kulturén e harreses”

pérfagésuar tema e shekujve té shkuar

dhe ato fetare? A éshté | vértetd pércakt!-
ml; " Shkrimtar] fundit { tradités sé Hi-
landarit?

"Pyetjen nuk e Kam te qarté?! Cdo sh-
krimtar zgjedh temat gé i pérshtaten me s&
shumti! Por tamam mendo] se tek Pavic keni
ndjenjén e pafundesise, & gjithékohésise
dhe 2éshlé e garte per lexuesin nése béhet
ljale pér te Kaluarén e thelle apo 1€ ardhmen.
Uné jam duke folur, natvrisht, per t& gjithe
corpus-in letrar & Pavic,

Pavic nuk ishte nje shkrimtar i politikes
sk dites, gje ge duket fare e garte, por as edhe
njé shkrimtar pértemat thjesht historike (si
psh.. Ive Andri?), mé =& pari ishte dikush
e pérpigej per 1é ecur pérpara né letérsi,
per t& eksperimentuar. Dhe ishie edhe njé
rréfimtar racash, digka si rapsod, digka si
njé Sheherazade mashkull, te themi ...

Pavic pér veten e tij thoshte ze ai ishte
“bizantini i fundit”, sepse vepra e ij letrare
éshté e dominuar nga fryma e Ballkanit,
Mesdheut dhe Evropés Rendrore. Sepse
permes punés sé tij tregohet njé zoné e téré
giengrafike e cila para pushtimit csmane i
pérkiste njé pjese té stermadhe &8 Ko-
monuelthit bizantin,

Evropa Peréndimore né Eurocentrizmin
& saj 18 npushté e 18 mocém harron lindjen e
dikur ish-Perandorisé Romake té Lindjes.
Bizantit, djepit t& Evropés moderne (8 krish-
leré.

Personalisht, duke géndruar s fundmi
né Azerbajxhan dhe Gjeorgit, jam bindur se
Kéto jané vende evropiane, (e cilat vértet i

kané ndarjet gieografike, por ato nuk jané
té dukshme, madje as edhe né prognozén e
motit! Dhe si mund t& liken ato jashte
velédijes s& evropianit @endror! Libri im i
ri, "INa obali Hazarskog mora ", i cili pérbén
nje itinerar te vecanteé per Axerbajxhan, flet
pEr njé pjeseé gé uneé Kam gene e befasuar
duke ikur ne Baku se kjo ishte Evropa. Une
kisha njé paragjykim. Tani ato jané shpérn-
dare”.

Kur "Fialor i Kazaréve™ u bé njé
seller, kritikét e botés Kang théné se
@shté "romani i paré 1 shekullit té 21-
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E njinte Kadareng!

ruse dhe kinezel jané duke £ bére "Fjalorin
e Kazaréve' né formé dixhitale. Kur shté
fjala pér "Fialorin e Kazaréve” formé elek-
tronike éshté mé e pershiatshme pér te,
sepse pérmes lexuesit mund té keércehet nga
udh&zimi ne njé tjeter wdhezim, e cila nuk
ishte aq e rehatshme, 1€ themi, Kur libri ésh-
té né formé analoge, ne formen e letres (g
shivpur, né formen e daktilegrafuar

Prandaj, "romani i paré i shekuollit t& 21"
Kamarre rrobén gé i takon té shekullit XXI,
mori né nje miedis dixhital mundésing per
nje menyre leximi vértete (€ linkuar

Te rinjté né mbareé boten e njolin keté stil

“Po, al e njihte lsmall Kadaren. Ishin paré me njer-tetrin né konferen-
ca dhe takime népér botén lefrare. Al giithmoné ka theksuar se ishie |
Impresionuar ses| shietl shglptar kujdeset pér autorin e sa), edhe pse al

Jeton jashi® vendit”.

A mendoni se tani g# jeml ni shekullin
218, gé ky shekull s'shté aq i miré pér
Milorad Pavie?

"Nuk ma ha mendja, Kam botuar gé pas
vdekjes s& Pavic pothuaj 99 libra 6 tif né
mbaré botén. Madje kam arritur i Kem ng
versionin e-book, mé pas si libra elektroni-
ki, dhe e kam pothuajse té gjithe punén e
Pavic né pérkthimin anglisht, Tani rusét
jang duke u pérgatitur g€ romanet e tij Ui
promovojné né forme elektronike né gjuhén

shpejt dhe lehté, nuk éshie me i cuditshém
pér ta, jane {8 pershiatur me giéral ne rrje-
tet globale dhe g velé te arrijng {8 mbledhin
& térén nea pieset. Sot, madje edhe foshnjat
- jane jolinears. Né fund t& fundit gdo njeri,
mendimi i Lij, éshté 1 degézuar, jo-linear.
Edhe truri yneé nuk funksionon me né vije
L& drejte”.

Sipas mendimit tuaj, ¢faré mendojné
tani serbét pér veprat e Pavic?

"Pavic-in tani, siklasik, e Kane gietur lex-
uesit e rinj dhe pér ta ai éshte i afert, piker-
isht prej kétij aspekti té lojés dhe lirisg sé
leximit gé ai veté ofron por i kané mbetur
besnik dhe lexuesit e vieter, 1€ cilét duan
letérsing e cilésisé té larte, e cila nuk zgjat
vetém njé dite. Institucionet zyriare dhe in-
dividét e lugishém ende nuk e toleroing ash-
tw si¢ beéné edhe né jete, vetém e {shehin.
Politikan#ét jané indiferenté, sepse ata nuk
jané te interesuar per trasheégiming kulfur-
are pasi ajo éshie e papérdorshme ng gelli-
met politike dhe kKéshiu Milorad Pavic edhe
pér nje kohé do té jeté nje figuré e disku-
tueshme pér shkak se nuk mund té pérdoret
me lehtesi dhe té radhitet né ndonjé kamp
pér pérfitime afatshkurtér. Individualistét
nuk jané té mirépritur né shekullin XXI

MNe ményré intime mendoj se serbét jang
t& frikésuar pak nga fakii se atyre u lindi
njé madhési e tillé dhe tani nuk e di sesi &
pozicionohet né kéte drejtim "eksesi". Edhe
pse historia e gytetérimit ka ndodhur gjith-
mong se njerezit e médhenj jané keqkuplu
ar, keqtrajtohen, perndjekul né kohét e
meéparshme edhe jané vraré. Eshté mg
thjeshité keshtw Suksesi nuk falet ag lehté",

Kur e lexon "Fjalorin e Kazaréve " dhe

pastaj edhe ‘Peizazhe té pikturuara me ¢aj
* éghté shumé e véshtireé pér té besuar se
ato jané pergatitur né njé jeté té vetme.
Gl‘arétm personalisht mendonte al per punén
e tj?
“Para vdekjes ai i Ka rilexuar té gjithe Li-
brat e vet dhe mé ka théne se ishte i kénagur
me punén e tij. Pavic ishte njé njeri 1 lum-
tur, plot jete dhe entuzizzém dhe vdig me stil,
sepse ai nuk ka dashur 18 jete kKarre nje yil.
Al ishte njé zotéri né jeté dhe kKéshtu mbeti
edhe né vdekje".

Hur 1 kam shpjeguar njerézve né Sh-
qlpéri se dua té pérkthe] Pavic, ats qé mé-
tonin se @ niihnin (m# sé shumt!i sh-
me kané théné se al

nf

shtar i shgiptarével A ka dicka né jetén e
tij g& mund ta vértetojé kéts?

"Absolutisht nuk Ka asnjé deklaratg, gén-
drim, ményreé trajtimi, e cila do ta Konfir-
monte KELE piképamije. PErveg Késaj, te mos
harrojmé se "Fjalori i Kazaréve” éshté njé
libér nélidhje me tri feté, dhe sipas mendim-
it tim, por edhe sipas mendimit & autorit,
"Libri i Gjelber”, libri mysliman, ishte mé i
suksesshmi, mé i arrituri! Ung mendoj se kjo
pérbén njé pergjigie e mjaftueshme. Dhe
"Kagarét” éshié 1 perkthyer né 36 gjuhé 1!

Gjithashtu, t& mos harrojmeé se Pavic ish-
le shkrimtar mé i pérkthyeri serb i viteve
80 té shekullil té kaluar ne hapésirén e Ball-
kanit. Mbase duan gé t'i bashkangjisin dig-
ka? Késhiu globalistét e kalojné tek nacio-
nalistél, nacionalistét tek globalistél, Kur ai
ishie dhe mbeti vetem njé shkrimtar i
madh".

se do e kend té véshtiré tani e
vetme pér té redaktuar doréshkrimet e
tij....madje ju dubet té pergatisni veté krejt
doréshkrimet e tif? Po ¢faré saktésisht po
ndodh me trashégimine e Milorad Pavic?

"Trashérimia e Milorad Favic hapet pér
vizitorat giaté Ditéve t8 Trashégimisé Evro-
plane, por gjaté té gjitheé vitit ne té vine stu-
dites 18 pjeseve L& leférsise nga e gjithé bota.
Profesorel. studentet, studentét, doktoranteg,
vazetars, pérkthyes, artisté té frymezuarnga
puna e Pavie ... Uné jetoj né muze dhe jam
pérgiegiese pér jetén publike!

Merrem me redaktimin e sitit rigjuhé-
sor wwwkhazars.com, duke bashképunuar
me botuesit, pérkthyesil, redaktorét tekni-
ke, regjizorét, mbaj leksione népér bote, sin-
qerishi nuk e npre kokén nza puna dhe kjo
eshté vierteté njé habi qé ia kam dal® té bot-
oj pas vdekjes sé Pavic librat e tij, dhe s
shpejti, po pérgatis edhe njé té ri . Edhe pse
ngandonjéhere ndodh g nuk e di se cila jam,
sepse tani parages dy shkrimtare”,

Shénime

1-Stin mbi nje person-angl. né origfinal.

ZJeta dhe Aventurat.

F-Copéza letre ose shivitash gé perdoren
ne festa



